PORTARIA N° 672/2024/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/1391294,

R E S O L V E :

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 07 de janeiro de 2025, a servidora VANESSA
MARIA LOPES MADEIRA, ocupante do cargo efetivo de Analista Ministerial –
Especialidade: Controle Externo, matrícula nº 200212, da Função de Confiança
– FC-3 (Assessoramento Nível III) e do Regime Especial de Trabalho na
modalidade Dedicação Exclusiva, ambos atribuídos pela Portaria nº
091/2024/MPC/PA.

Art. 2º NOMEAR referida servidora para, a partir de 07 de janeiro de 2025,
ocupar o cargo em comissão de Assessor Ministerial (CC-1), com lotação no
Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém/PA, data da assinatura eletrônica.

Assinado eletronicamente
STEPHENSON OLIVEIRA VICTER

Procurador-Geral de Contas

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

S
T
E
P
H
E
N
S
O
N

O
L
I
V
E
I
R
A

V
I
C
T
E
R

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
8
/
1
2
/
2
0
2
4

1
4
:
1
1

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

1
3
B
A
8
B
A
B
5
A
3
B
A
A
D
A
.
1
0
8
0
6
D
A
8
1
C
0
3
B
6
4
0
.
1
F
1
4
2
0
2
1
0
0
4
B
9
8
B
B
.
2
9
0
E
A
B
B
D
F
E
A
E
3
C
4
3

 Nº do Protocolo: 2024/1391294  Anexo/Sequencial: 7
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 9B06070.DBC8.BA3.4CC0FA14FA0ABF517E

46  diário oficial Nº 36.073  Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2024

dotação orçamentária: Programa de trabalho: 01.032.1493.8753.0000,
Natureza da despesa: 33.90.39.00
fonte de recursos: 01.500.0000.01
ordenadora responsável: cláudia guerreiro salame, secretária do MPc/Pa
aditivos anteriores: 1º aditivo; 30/11/2023; r$ 7.685,57 (sete mil, seis-
centos e oitenta e cinco reais e cinquenta e sete centavos).

Protocolo: 1153539

.

.

outRAS MAtéRiAS
.

PoRtARiA Nº 671/2024/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o parecer conclusivo emitido pela comissão especial de
avaliação de desempenho, instituída pela Portaria Nº 457/2024/MPc-Pa,
que reconhece a aptidão do servidor em estágio probatório david borges
reis e silva, tudo na forma do Processo Pae nº 2024/1386145;
coNsideraNdo o disposto no art. 41, § 4º, da constituição federal; no
art. 40, § 4º, da constituição estadual do Pará; nos arts. 32 e 33 da lei
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 (rJU/Pa), e nos arts. 11, i e 19, i, da
resolução nº 02/2020 – MPc/Pa – conselho,
resolve:
art. 1º HoMologar o parecer conclusivo da comissão especial de ava-
liação de desempenho do servidor em estágio probatório david borges
reis e silva, considerando-o apto para o exercício do cargo efetivo de
analista Ministerial - especialidade: tecnologia da informação, com o con-
sequente reconhecimento da garantia constitucional da estabilidade.
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 12/09/2024.
belém/Pa, data da assinatura eletrônica.
assinado eletronicamente
stePHeNsoN oliveira victer
Procurador-geral de contas

Protocolo: 1153550
PoRtARiA N° 669/2024/MPc/PA
a secretária do Ministério Público de contas do estado, no uso das atribuições
delegadas pela Portaria Nº 134/2024/MPc/Pa, de 26/03/2024,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/1386837;
resolve:
art. 1º coNceder, com fundamento no art. 26, § 2º, e no art. 27, inciso
iii, da lei nº 8.596/2018, bem como na resolução nº 04/2018-MPc/Pa-
conselho, Gratificação de Titulação à servidora MARIA KATIE SOARES DA
costa, ocupante do cargo efetivo de analista Ministerial - especialidade:
ciências contábeis, matrícula nº 200305, no percentual de 15% (quinze
por cento).
art. 2º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 09/12/2024.
belém/Pa, 18 de dezembro de 2024.
assinado eletronicamente
cláUdia gUerreiro salaMe
secretária do MPc/Pa

Protocolo: 1153443
PoRtARiA N° 672/2024/MPc/PA
o Procurador-geral de contas, no uso de suas atribuições legais,
coNsideraNdo o que consta do Processo Pae nº 2024/1391294,
resolve:
art. 1º disPeNsar, a partir de 07 de janeiro de 2025, a servidora
vaNessa Maria loPes Madeira, ocupante do cargo efetivo de analista
Ministerial – especialidade: controle externo, matrícula nº 200212, da
Função de Confiança – FC-3 (Assessoramento Nível III) e do Regime
especial de trabalho na modalidade dedicação exclusiva, ambos atribuídos
pela Portaria Nº 091/2024/MPc/Pa.
art. 2º NoMear referida servidora para, a partir de 07 de janeiro de 2025,
ocupar o cargo em comissão de assessor Ministerial (cc-1), com lotação
no gabinete da Procuradoria-geral de contas.
art. 3º esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
belém/Pa, data da assinatura eletrônica.
assinado eletronicamente
stePHeNsoN oliveira victer
Procurador-geral de contas

Protocolo: 1153628

.

.

MiNiStéRio PúBLico
Do EStADo Do PARÁ

.

.

.

PoRtARiA
.

PoRtARiA Nº 7464/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de JUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r e s o l v e:
i - desigNar, como agente de contratação deste Órgão, o servidor
tarso de Melo fidelis para atuar na concorrência eletrônica vinculada
ao gedoc nº 152439/2024, cujo objeto é a execução da coNstrUÇÃo

de sUbestaÇÃo de eNergia abrigada, iNclUiNdo sUbstitUiÇÃo de
traNsforMador, eqUiPaMeNtos elétricos e adaPtaÇÕes civis, do
edifÍcio sede do MPPa, de acordo com o disposto no art. 8º da lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, i, do decreto estadual nº 2.939,
de 10/03/2023 e Portaria Nº 6631/2022- MP/PgJ, de 17/11/2022, e
no impedimento deste o servidor aNgelo NaZareNo costa barbosa,
1º suplente, e a servidora aMaNda NatHalia galvÃo gUioMariNo, 2ª
suplente, devendo atuar como membro da equipe de apoio o servidor
JetHro vidigal ferrY, e no seu impedimento gabriel villas boas
de aMoriM liMa, para análise técnica das propostas e da documentação
de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES ANDRADE E
silva e, no seu impedimento, MaUrÍcio MiraNda xavier, técnicos-
contadores, para análise da documentação contábil.
ii - revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria N.º
7056/2024-MP/PgJ, de 22 de novembro de 2024.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belém, 17 de dezembro de 2024.
cesar becHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-geral de JUstiÇa

Protocolo: 1153501
PoRtARiA Nº 7462/2024-MP/PGJ
o ProcUrador-geral de JUstiÇa do estado do Pará, usando de
suas atribuições legais,
r e s o l v e:
i - desigNar, como agente de contratação deste Órgão, o servidor
aNgelo NaZareNo costa barbosa para atuar na concorrência
eletrônica vinculada ao gedoc nº 144811/2024, cujo objeto é a execução
da reforMa da ProMotoria de JUstiÇa de MaritUba, de acordo com
o disposto no art. 8º da lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, i,
do decreto estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e Portaria Nº 6631/2022-
MP/PgJ, de 17/11/2022, e no impedimento deste a servidora aMaNda
NatHalia galvÃo gUioMariNo, 1ª suplente, e o servidor tarso de Melo
fidelis, 2º suplente, devendo atuar como membro da equipe de apoio o
servidor reNato albUqUerqUe cHaves, e no seu impedimento gabriel
villas boas de aMoriM liMa, para análise técnica das propostas e da
documentação de qualificação técnica, e a servidora MARIA DE LOURDES
aNdrade e silva e, no seu impedimento, MaUrÍcio MiraNda xavier,
técnicos-contadores, para análise da documentação contábil.
ii - revogar as disposições em contrário, em especial a Portaria N.º
6792/2024-MP/PgJ, de 08 de novembro de 2024.
 ProcUradoria-geral de JUstiÇa.
 belém, 17 de dezembro de 2024.
cesar becHara Nader Mattar JUNior
ProcUrador-geral de JUstiÇa

Protocolo: 1153502
ExtRAto DE PoRtARiA N.º 028/2024-cGMP/PA, DE 16 DE
DEzEMBRo DE 2024. o corregedor-geral do MiNistério PÚblico
do estado do Pará, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo
artigo 30 da lei complementar estadual n.º 057, de 06/07/2006 (lei
orgânica do Ministério Público do estado do Pará); r e s o l v e: instaurar
o devido Processo administrativo disciplinar (Pad), em desfavor do
Membro do Ministério Público do estado do Pará, pelos fatos constantes
dos autos do Procedimento disciplinar Preliminar – PdP nº 002/2024-
cgMP/Pa. PUbliqUe-se, registre-se e cUMPra-se. gabiNete da
corregedoria-geral do MiNistério PÚblico do estado do Pará,
em 16 de dezembro de 2024.
sérgio tibÚrcio dos saNtos silva
Procurador de Justiça/corregedor-geral do Ministério Público

Protocolo: 1153546
PoRtARiA N.º 029/2024-cGMP/PA, DE 19 DE DEzEMBRo DE 2024.
dispõe sobre os prazos dos feitos disciplinares em trâmite, de atribuição
da corregedoria-geral do Ministério Público, entre os dias 20 de dezembro
de 2024 e 06 de janeiro de 2025. o corregedor-geral do MiNistério
PÚblico do estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e
coNsideraNdo o teor da recomendação n.º 46/2016, do conselho
Nacional do Ministério Público, recomendando que se evite, na medida do
possível, a designação e realização de atos ou de audiências, nos feitos e
procedimentos de caráter administrativo, no período compreendido entre
os dias 20 de dezembro e 20 de janeiro, com ressalvas das hipóteses que
não justifiquem o adiamento; CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA n.º
5733/2024-gP, de 06/12/2024, do egrégio tribunal de Justiça do estado
do Pará, que suspende o expediente forense no âmbito do Poder Judiciário
do estado do Pará, no período de 20 de dezembro de 2024 a 06 de janeiro
de 2025; coNsideraNdo, também, o teor da Portaria n.º 7426/2024-
MP/PgJ, de 11/12/2024, que determina a suspensão e o cumprimento
em regime de plantão do expediente no âmbito do Ministério Público do
Estado do Pará, no mesmo período acima; CONSIDERANDO, finalmente,
que o referido período é dedicado às festas natalinas e de ano novo; r
e s o l v e: art. 1º. deterMiNar a suspensão dos prazos processuais,
no período compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2024 a 06
de janeiro de 2025, nos feitos disciplinares em trâmite, de atribuição da
corregedoria-geral do Ministério Público do estado do Pará, previstos na
lei complementar n.º 057/2006, de 06 de julho de 2006.PUbliqUe-se,
registre-se e cUMPra-se. gabiNete da corregedoria-geral do
MiNistério PÚblico, belém do Pará, em 19 de dezembro de 2024.
sérgio tibÚrcio dos saNtos silva
Procurador de Justiça/corregedor-geral do Ministério Público do estado do
Pará

Protocolo: 1153682

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

K
A
R
E
N

V
I
C
T
O
R
I
A

D
A

S
I
L
V
A

S
O
U
S
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
7
/
0
1
/
2
0
2
5

0
8
:
2
0

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

4
5
8
F
6
F
5
6
6
D
0
9
F
D
3
A
.
1
4
C
0
A
A
E
C
9
7
0
1
2
2
A
5
.
0
A
2
7
0
2
A
A
A
E
E
B
0
B
8
E
.
8
8
4
7
0
1
3
4
6
A
0
E
7
B
B
C

 Nº do Protocolo: 2024/1391294  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 5998DC7.8E68.4B3.0687EDD6A003E21A16

DGP MPC-PA
Realce

DGP MPC-PA
Realce

	Portaria 672_2024_mpc
	Portaria 672_2024_Publicação ass